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Uctili jsme oběti boje za osvobození Ostravy Vážení a milí  
spoluobčané,
jaro je v plném proudu 
a měsíc květen je snad jed-
ním z nejkrásnějších měsí-
ců  v  roce,  všechno  kvete 
a  roste  úžasnou  rychlostí.  
V  květnu  slavíme  nejen 
Svátek  práce,  konec  dru-

hé  světové  války,  ale  i Den matek. Tak  ne-
zapomeňte svým maminkám donést alespoň 
malou kytičku, která je určitě potěší. Je také 
nazýván měsícem lásky. Pro naše předky byl 
plný sílící energie, kterou oslavovali mnoha 
zvyky a  tradicemi. Prvomájový polibek pod 
rozkvetlým stromem je snad tou nejznámější 
květnovou tradicí.
O  květnových  svátcích  a  významných 

dnech  se  obvykle  píše  mnoho  úvodníků 
a  článků,  já  se  tentokrát  zaměřím  trochu  ji-
ným  směrem.  Opět  organizujeme  setkání 
s  občany,  protože  vaše  názory nás  zajímají. 
Znovu  chceme  diskutovat  témata,  která  vás 
trápí, a pokud to jen trochu půjde, hledat ře-
šení. Některé záležitosti  řešit můžeme a ně-
které  nejsou  v  naší  kompetenci,  i  přesto  se 
ale takovým tématům nevyhýbáme a získané 
poznatky předáváme na místa, kam patří.
V minulém čísle jsme vás seznámili s tím, 

jaká částka běžných výdajů je pro letošní rok 
plánována  na  jednoho  obyvatele.  V  tomto 
čísle vám přinášíme další pohled na výdajo-
vou  stránku  rozpočtu. Tentokrát  je  to  první 
část  ohlédnutí  za minulým  rokem  v  oblasti 
realizovaných  investic.  Zastupitelstvo  pro 
loňský  rok  schválilo  rozpočet  na kapitálové 
výdaje ve výši 128,3 milionu Kč. Ve skuteč-
nosti je proinvestovaná částka vyšší. 
Dovolím si připomenout ty nejvýznamnější 

investiční akce  loňského roku, kterými byly 
rekonstrukce  ulic  Horova,  Sadová  v  částce 
29 mil. Kč a ulice Křižíkova ve výši 3 mil. 
Kč.  Další  významné  finanční  prostředky 
směřovaly do pokračující  regenerace  sídlišť 
a oprav budov, o těchto akcích jsme vás po-
drobně  informovali  v  předchozích  číslech 
našeho zpravodaje,  počínaje tímto vydáním 
uvedeme  na  pokračování  stručný  přehled 
loňských investic. Jeho první část najdete na 
straně 6.
Přeji vám krásné a pohodové dny a těším se 

na shledanou na našich společných besedách.
Valentina Vaňková, místostarostka

Členové vedení městského obvodu Moravská 
Ostrava  a  Přívoz  se  sešli  v  neděli  30.  dubna 
u  Památníku  osvobození  v  Komenského  sa-
dech, aby zde položili kytice a uctili tak památ-
ku všech, kteří bojovali na konci druhé světové 
války  za  osvobození  Ostravy.  „Svůj život za 
svobodu Ostravy položily nejen stovky vojáků 
na obou stranách bitevního pole, ale i mnoho 
civilistů. Na tomto místě proto vzdáváme úctu 
všem obětem,“ řekl starosta Petr Veselka, který 
se osobně pietního aktu zúčastnil. 
Ostravská  operace,  která  začala  10.  března 

1945,  byla  jednou  z  nejvýznamnějších  vojen-
ských bitev 2. světové války na našem území, 
moravská metropole měla pro Německo zásad-
ní strategický význam. O osvobození Ostravy, 
která v té době zajišťovala 35 procent průmy-
slové  výroby  Říše,  bojovali  po  boku  rudoar-
mějců  ze  IV.  ukrajinského  frontu  také  vojáci 
1. československé tankové brigády. Pro ty byly 
tyto boje o  to náročnější,  že dostali  příkaz  co 
nejšetrnějšího přístupu, který měl minimalizo-
vat  škody na  průmyslových objektech,  což  se 
ve velké míře povedlo.

Pietního aktu u památníku v Komenského sadech se zúčastnili zleva: místostarosta Petr Kuś, mís-
tostarostka Alena Pataky, starosta Petr Veselka a místostarostka Valentina Vaňková. 

Zveme vás na Den 
MOaP a Ostravskou 
muzejní noc    
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Starosta Petr Veselka pokládá kytici k památníku.
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RADNICE INFORMUJE
Červnový zájezd pro seniory 
Městský úřad Moravská Ostrava a Přívoz pořádá v úterý 20. června 2023 
zájezd pro seniory na Levandulový statek Bezděkov a do Olomouce. Při-
hlašovat se můžete od 31. května od 8 hod. na informacích v přízemí rad-
nice na nám. Dr. E. Beneše. Zájezdů městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz se mohou účastnit zájemci ve věku od 65 let s trvalým bydliš-
těm v obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. Každý senior se může přihlásit 
v roce 2023 pouze na jeden zájezd, na další zájezdy se může hlásit jako 
náhradník – tj. pokud není vyčerpaná kapacita, jsou volná místa poskyt-
nuta náhradníkům podle pořadí přihlášení. V uplynulém roce se dostalo 
většinou na všechny zájemce, včetně náhradníků.

Nově  nás  můžete  sledovat  nejenom  na  Facebooku: 
moap.ostrava, ale také na Instagramu @moap.ostrava. 
Ke sledování dění v obvodu využijte také  aplikaci Mo-
bilní rozhlas na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz.

Zpravodaj patří do schránek 
Nenašli jste zpravodaj Centrum ve své schránce, nebo naopak jste ho za-
hlédli položený na místě, kde nepatří? Informujte nás o tom, ať vše mů-
žeme napravit. A to prostřednictvím e-mailu tiskove@moap.ostrava.cz.

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky Investor  Druh uzavírky Stavba (práce) 
  (stavebních prací) 

Pivovarská mezi ul. Muzejní a Dlouhá do 31. 8. Sdružení BBB Nové Lauby  úplná/ objízdná trasa blok Nové Lauby

Gorkého  Valchařská –Poděbradova do 31. 7. MOaP úplná parkoviště ulice Gorkého

Na Jízdárně v křižovatce s ul. Karolínskou do 12. 5. Ostravské komunikace a.s. úplná  lokální sanace a oprava povrchu  
     ul. Na Jízdárně

Blahoslavova Sokolská třída – Sadová do 8. 6. Statutární město Ostrava úplná (rozdělená do etap) oprava kanalizačních šachet

Podmolova, Zákrejsova, dle etapy do 21. 7. GasNet s.r.o. úplná/částečná rekonstrukce plynovodu
Wintrova a Arbesova    (rozdělená do etap)

Montánní celá komunikace 2. 5. – 30. 6. Ostravské komunikace a.s. úplná souvislá údržba komunikace 

Bozděchova jízdní pruh na straně DKMO 5. 5. 2023 – 28. 2. 2024 Statutární město Ostrava úplná stavba Koncertní hala města Ostravy, Fáze 1

KVĚTNOVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

17:00 Průvod bubeníků Bum Bum Band
17:15  Zahájení a přivítání se starostou a vedením obvodu
17:30 Bubenická show Bum Bum Band
18:00 Bubenický workshop Kuby Kupčíka a KUBABAND
18:30 Taneční vystoupení studentů Janáčkovy konzervatoře
19:00 Sax4 – saxofonové kvarteto Janáčkovy konzervatoře
20:00 Taneční vystoupení studentů Janáčkovy konzervatoře

RADNICE
MOaP 

nám. Dr. E. Beneše

Moderuje Eva Šimčíková z Rádia Čas
Radnicí provází Jiří Jung z Ostravské univerzityOstravská muzejní noc

20. 5. 2023

PROGRAM 

Komentované prohlídky budovy radnice s promítáním 17:45 a 18:45
Setkání se starostou Petrem Veselkou v kanceláři 18:45 a 19:45

(Nutná je rezervace předem na ostravskamuzejninoc.cz)
Po celou dobu před radnicí (17:00 - 21:00)

Prezentace a projížďky zdarma na elektrokolech od Cargo Bike Daddy
Tvoření z kávové sedliny s ostravskou skupinou nadšenců NAVZDORY.

Občerstvení od Mléčného baru NAPROTI a VÍNOGRAFUPo celou dobu v budově radnice (17:00–21:00)
 Výstava Panenky bez tváře – galerie 1. patro
 Prodejní stánek a workshop Gabry a Málinky s ručně vyráběnou eko drogerií a potřebami do domácnosti
 Netradiční EKO catering ostravské skupiny nadšenců NAVZDORY – s ochutnávkou zdarma
 Krabičky workshop – čelenky z papíru
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Poslední parkoviště pod zemí hrazené měs-
tem  bylo  zprovozněno  pod  Prokešovým  ná-
městím  v  roce  1997.  Letos  v  březnu  byla 
slavnostně  otevřena  nová  budova  Ostravské 
univerzity na Černé  louce,  jejíž součástí  jsou 
také  podzemní  garáže  se  155  parkovacími 
místy  pod  budovou  Univerzitního  zázemí 
sportu a behaviorálního zdraví. 
Realizace  stavby  podzemních  garáží  byla 

zajištěna  za  strany města  Ostravy,  po  99  le-
tech přejde do majetku univerzity. Veřejnosti 
je parkoviště k dispozici již od 15. března 
2023. Otevřeno je 24 hodin denně a aktuálně 
v  rámci  zkušebního  provozu,  prozatím  bez 
elektronického odbavovacího systému, umož-
ňuje bezplatné parkování. Maximální  doba 
stání je 24 hodin. Lidé tudíž už nemusí parko-
vat vozy v okolních ulicích centra, ale mohou 
pohodlně  zaparkovat  v  prostoru  nového  par-
koviště.
Podzemní parkoviště pro parkování osobních 

automobilů s kapacitou 155 parkovacích míst 

a  čtyřmi motocykly,  nabízí  také  elektronabí-
ječku pro dvě osobní vozidla. Dále jsou v su-
terénu  umístěny  skladovací  prostory,  techno-
logické místnosti a sociální zázemí. Vjezd do 

garáží je částečně zastřešen ocelovou rampou. 
Náklady  dosáhly  192 milionů  korun,  projekt 
realizovalo  konsorcium  ostravského  závodu 
IMOS Brno a Beskydské stavební.

V centru města přibyla volná parkovací místa

David Witosz, místostarosta městského 
obvodu Moravská Ostrav a Přívoz:

„Parkování v centru města vzbuzuje neustá-
lé emoce. Lidé zde žijící nebo podnikající se 
zlobí, že musejí za parkování u domu platit 
roční poplatek, který omezuje kapacitu pro 
přespolní v jejich prospěch. Lidé přijíždějící 
do centra a zas pro změnu chtějí parkovat 
nejlépe přímo v místě schůzky a je pro ně 
problém nechat auto na okraji obvodu a do-
jít pár metrů pěšky nebo využít MHD. Nová 
parkovací místa v obvodu proto jen vítáme. 
Rád bych se však podělil o zkušenosti z mé 
nedávné soukromé cesty do Japonska, kde je 

doslova rozvinutý trh s parkováním. V Japon-
sku prakticky neexistuje parkování zdarma na 
ulici, a to ani před vlastním domem. Kdo má 
dům a auto, řeší si místo na svém pozemku. 
Všechna parkovací místa zde jsou soukromá, 
řeší je soukromý kapitál. Kdo si zde chce po-
řídit auto, automaticky ví, že stejně jako musí 
platit za pneumatiky, povinné ručení nebo 
benzín, musí platit i za parkování. Berou to 
jako přirozenou věc. Parkování je zde řešeno 
různými způsoby od vysokých karuselových 
věží, přes do země zajíždějící parkovací mís-
ta až po různé automatizované hangáry nebo 
klasické parkování v prolukách. Když jsem 

se s jedním Japoncem bavil o tom, že v Čes-
ku lidé za parkování nechtějí platit, zasmál 
se a prohlásil, že kdo nemá na parkování, ať 
jezdí MHD. Jen pro srovnání, v městě Kyoto, 
kde je daňový příjem města na hlavu 120 tisíc 
Kč (2021), nenapadne obyvatele chtít po mu-
nicipalitě, aby jim zařizovala ze společných 
daní parkovací místo. V Ostravě, kde je daňo-
vý příjem města na hlavu 35 tisíc Kč (2021), 
budujeme parkovací místa ze společných 
daní. Dokonce si někteří lidé myslí, že město 
nebo obvod jsou povinni zajistit jim parková-
ní. Exaktně řečeno, z daňových příjmů jaké 
máme to splnit nelze."

Volná parkovací místa naleznete nejen v novém podzemním parkoviště na Černé louce, ale i na 
Prokešově náměstí. Připomíná místostarosta David Witosz.

ve čtvrtek 11. května 2023 od 17 hodin v ZŠ Zelená

Téma setkání: Současnost a budoucnost sídliště Šalamouna
Dotazy lze zaslat i předem na e-mail: tiskove@moap.ostrava.cz 
Další setkání se uskuteční v úterý 6. června 2023 od 17 hodin v ZŠ Gen. Píky  
na téma současnost a budoucnost sídliště Fifejdy.

TĚŠÍME SE NA VÁS.

Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz zve širokou veřejnost na 

SETKÁNÍ VEDENÍ OBVODU S OBČANY
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Čtvrtý ročník participativního rozpočtu  
Náš obvod přináší změny
Na jaře 2021 vyhlásil městský obvod Morav-

ská  Ostrava  a  Přívoz  první  ročník  participa-
tivního  rozpočtu  Náš  obvod,  prostřednictvím 
něhož  mohli  sami  občané  rozhodnout  o  tom, 
kam bude investován milion korun. Participa-
tivní rozpočet tak má za sebou již tři úspěšné 
ročníky,  v  rámci  nichž  se  podařilo  realizovat 
spoustu krásných akcí – byl vybudován komu-
nitní park Jindřich, dále hřiště na pétanque a za-
hrada pro nevidomé v Bezručově sadu, pítko na 
Kuřím  rynku,  na Ostrčilce  vznikla  Free Time 
zóna, v Komenského sadech zase Relax zóna, 
centrum  má  i  houpačku  pro  hendikepované. 
Nyní se řeší i loňské vítězné projekty – malova-
ná hřiště pro celý obvod, lavičky připomínající 
historii Moravské Ostravy a Přívozu a veřejné 
ohnisko.  O  všech  těchto  projektech  rozhod-
li  sami  občané! Ti  je  nejen  navrhli,  ale  svým 
hlasováním také rozhodli o tom, které z mnoha 
projektů budou realizovány. 

Letos městský  obvod  na  základě  zkušeností 
z  předchozích  třech  ročníků  připravil  po  do-
hodě s Komisí pro otevřenou radnici a MA21 
změny  v  pravidlech  participativního  rozpočtu 
Náš obvod. Tou hlavní je, že navrhovat se ne-
bude konkrétní projekt, ale lokalita na úze-
mí městského obvodu.

Když vybereme jednu lokalitu,  
využijeme finance efektivněji
„V uplynulých ročnících lidé navrhovali pro-

jekty v různých lokalitách obvodu, v některých 
případech jsme museli dokonce vhodné umístě-
ní hledat. Po důkladném zvážení jsme se proto 
rozhodli, že nyní budou občané moci rozhod-
nout o tom, která část území městského obvodu, 
ať již ulice, vnitroblok, náměstí či park, bude 
proměněna. Nemusí již sami navrhovat kon-
krétní projekty, ale budou moci vybrat konkrét-
ní lokalitu. Navíc se mohou zapojit do veřej-
ného projednávání a promítnout své představy 

o proměně této lokality do konečné podoby pro-
jektu. Z hlediska realizace se volba lokality 
jako předmětu hlasování jeví jako schůdnější, 
zároveň bude zachována participace občanů 
na výsledku. Volba jedné lokality rovněž umožní 
efektivnější využití alokovaných finančních pro-
středků z rozpočtu, než by tomu bylo v případě 
výběru více lokalit,“ popisuje základní změnu 
v pravidlech radní Rostislav Řeha.

Pozor! Některé lokality jsou vyloučené  
ze seznamu!
Výběr  lokalit  pro  hlasování  bude  probíhat 

podle  přesně  stanovených  podmínek.  V  prv-

ní  fázi  stanoví  pracovníci  městského  obvodu 
Moravská  Ostrava  a  Přívoz  vhodné  lokality. 
Půjde  především  o  lokality,  které  jsou  něja-
kým způsobem problematické nebo vhodné ke 
komplexní  revitalizaci.  Následně  bude  moci 
veřejnost seznam lokalit doplnit o své návrhy, 
včetně možného návrhu vize proměny. Návrhy 
veřejnosti budou pečlivě posouzeny a ty vyho-
vující budou zařazeny na finální seznam loka-
lit, o nichž se bude hlasovat. „Již nyní víme, že 
z území, na kterém je možné navrhovat lokality, 
jsou vyčleněny sad Dr. Milady Horákové, Hu-
sův sad a Komenského sady,“ doplňuje Rosti-
slav Řeha. 

Vznikne kompletní studie  
proměny vítězné lokality
Hlasování veřejností bez možnosti použití tzv. 

záporných bodů proběhne elektronicky za po-
moci hlasovací platformy Mobilního rozhlasu. 
Vítězem se stane pouze jedna lokalita. Zhodno-
cení jejího aktuálního stavu provede Ostravská 
univerzita,  která  připraví  také  studii možností 
využití.  K  přípravě  této  studie  budou  použity 
minimálně  2  participativní  metody,  např.  do-
tazníkové  šetření, mentální mapování, veřejné 
projednání aj. Finální studie bude zveřejněna na 
webových stránkách Náš obvod a předána jako 
podklad vybranému projektantovi pro přípravu 
projektové dokumentace. Projektant na základě 
všech podkladů  a případně  i  dalších vlastních 
šetření v lokalitě vypracuje projektovou doku-
mentaci.  Projekt  ve  vítězné  lokalitě  se  stane 
součástí návrhu rozpočtu městského obvodu na 
následující rok.

Rozhodněte sami, která lokalita  
projde proměnou
Na  realizaci  4.  ročníku  participativního  roz-

počtu vyčlenil centrální obvod celkem 1,7 mil. 
korun, z toho 260 tis. Kč je určeno na zajištění 
organizace a propagace, 1,2 mil. Kč na realiza-
ci projektu a 240 tis. Kč je rezerva na případné 
dofinancování projektu. 

Bližší informace na www.nasobvod.cz.

Proměnou prošel i komunitní park Jindřich.

Radní Rostislav Řeha v zahradě pro nevidomé v sadu Petra Bezruče.

Podávejte své návrhy na proměnu lokality 
v obvodu MOaP do 9. června 2023. 



5INFORMUJEME

Dopravní  podnik  Ostrava  představil  na  jaře 
návrh nového linkového vedení tramvají, který 
má  přinést Ostravanům kratší  intervaly  spojů 
a úplnou nízkopodlažnost vozidel. Celý systém 
je inspirován moderními provozy MHD a sys-
témem metra. Tzv.  ostravské metro  počítá  se 
třemi páteřními  linkami č. 1, 2 a 8, které bu-
dou jezdit ve špičce v intervalu tři až pět minut 
a o víkendech každých deset minut. Ostatních 

sedm linek bude na tyto páteřní navazovat.

Změna v tramvajové dopravě je nutná
Současný  systém  linek,  tedy  to,  odkud  kam 

jaká  tramvaj  jezdí,  odpovídá době před deseti 
lety. Za tuto dobu se změnila hybnost obyvatel 
i cestovní návyky a přepravní potřeby. Zjedno-
dušeně řečeno, někde jsou vozy přeplněné, jin-
de téměř prázdné.

Posíleny budou dvě autobusové linky
„Cestující už nebudou potřebovat jízdní řád, 

dostanou se na zastávku páteřní linky a ‘něco 
pojede‘. Tramvaj by měla být vždy takzvaně na 
dohled. Důležité je také posílení dvou autobu-
sových linek pro zajištění přímého a rychlého 
spojení městské části Jih s Porubou,“ sdělil ge-
nerální ředitel DPO Daniel Morys.

„Ostravské metro“ nabízí rychlejší, přehlednější  
a zcela nízkopodlažní přepravu

,,Zastávka Karolina bude přestupním uzlem v centru," říká Roman Tietz.

„Připravované změny v tramvajové dopravě vyvolávají velké emoce především u cestujících, kteří jsou omezeni pohybově, nebo u mami-
nek cestujících s kočárky,“ říká Roman Tietz, radní městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz pro oblast dopravy. „Obávají se většího 
počtu přestupů a delší doby jízdy. Podle informací, které máme z dopravního podniku, se paradoxně cestování pro tyto skupiny pasažérů 

zjednoduší,“ pokračuje Roman Tietz. „Jak 
je to možné? Tramvaje, které budou jez-
dit v denním provozu, budou nízkopod-
lažní, cestující tak nebudou muset hledat 
v jízdním řádu, v kolik hodin jim poje-
de bezbariérový spoj.  Zatímco nyní byl 
mezi takovými spoji rozestup často více 
než dvacet minut, v novém modelu by se 
doba čekání měla zkrátit na maximálně 
5 minut. Bezbariérové budou i přestupní 
zastávky,“ dodává Roman Tietz. „Navrho-
vané změny ale samozřejmě diskutujeme 
a připomínky našich občanů předáme 
kompetentním osobám v DPO.“
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Péče  o  obvod  zahrnuje  spoustu  oblastí,  tou 
nejvíce viditelnou jsou investiční akce. Jednou 
z oblastí, kde obvod pravidelně investuje nema-
lé  finance,  je  bytový  fond.  Stejně  tak  finance 
obvodu každoročně putují do oprav školských 
zařízení,  loni  byla  vyčleněna  částka například 

i  na  rekonstrukci  prostoru  pro  sociální  odbor.  
Největší část z investičního rozpočtového kolá-
če však v roce 2022 ukrojilo pokračování revi-
talizace sídlišť Fifejdy a Šalamouna, která byla 
zahájena již v roce 2013 a každý rok se realizují 
další naplánované etapy. 

Rádi  bychom  vám  proto  prostřednictvím 
zpravodaje  postupně  představili  nejdůležitější 
investice loňského roku. Dnes přinášíme první 
tři.

Další investiční akce naleznete  
na webu rozvojmoap.cz.

INVESTIČNÍ AKCE 
aneb jak se mění tvář centrálního obvodu

Rekonstrukce ulic  
Sadová a Horova 
Investice 28,8 mil. Kč
Předmětem stavebních prací byla rekonstrukce 
oboustranného  chodníku vedoucího podél  uli-
ce Sadové až k ulici Vítězné a jednostranného 
chodníku  podél  ulice  Sadové.  Upraveny  byly 
stávající  chodníkové  přejezdy  (vjezdy  k RD). 
Rekonstrukcí prošly také vozovky ulice Horo-
vy a ulice Sadové (v úseku mezi křižovatkami 
s ulicí Horova-Blahoslavova) a stávající parko-
viště, která byla rozšířena o dvě nová parkovací 
místa.  Chodníky jsou doplněny o bezbariérové 
prvky  vč.  reliéfní  dlažby.  Stávající  místo  pro 
přecházení  přes  ulici  Vítěznou  bylo  zúženo 
a doplněno o vysazené chodníkové plochy. 

Regenerace sídliště  
Šalamouna – etapa 6.B 
Investice 23,7 mil. Kč
Tato  etapa  zahrnovala  rekonstrukci  ulice  Ga-
jdošova  –  od  styku  s  ulicí  Hornických  učňů 
po styk s ulicí Vítkovickou, a to včetně úpravy 
tras  stávajících chodníků, místních komunika-
cí  a  zpevněných  ploch,  nových  parkovacích 
ploch, nové cyklostezky, mobiliáře a terénních 
a  sadových úprav. Rozloha úprav zpevněných 
ploch byla celkem: 6677 m2. Je navrženo cel-
kem 43 nových parkovacích stání (40 stání + 3 
stání pro ZTP). V  rámci  sadových úprav bylo 
vysázeno  nově  28  stromů.  Součástí  plnění  je 
rovněž rozvojová péče o dřeviny a rostliny po 
dobu 3 let.

Rekonstrukce BD  
Jungmannova 8
Investice 19,4 mil Kč
Jde  o  nástavbu  objektu  s  dispozicí  4  nových 
bytů v podkroví a modernizaci 4 bytů umístě-
ných v 1.NP a 2.NP. Rekonstrukce domu zahr-
novala vybudování centrální kotelny v suterénu 
včetně centrálního ohřevu teplé vody, doplnění 
sklepních  boxů,  zateplení  celého  objektu,  vý-
měnu oken a hlavních vstupních dveří. Vymě-
něna byla také střecha, došlo ke změně dispozic 
jednotlivých podlaží, zrušení stávajících balkó-
nů z dvorní části, nataženy byly nové rozvody 
vody,  elektroinstalace  a  kanalizace,  úpravou 
prošly  i  společné  prostory  i  okolí  domu,  kde 
byly odstraněny vzrostlejších náletové dřeviny.



7ZE ŽIVOTA OBVODU

Stromy v obvodu si hýčkáme, ale jejich kácení  
je čas od času nutné
Každé kácení  stromů  je  spojeno  s  emocemi, 

zvlášť pokud se jedná o stromy uprostřed měs-
ta. Ty totiž kromě toho, že zkrášlují své okolí, 
nabízejí lidem v parných letních dnech také pří-
jemný stín. Stromy ve městech si prostě hýčká-
me. Kdy a proč se stromy čas od času musejí 
pokácet a za jakých podmínek? Na to jsme 
se zeptali místostarosty Petra Kuśe.

„Jsou situace, kdy se kácení nevyhneme, jde 
například o nemocné nebo staré stromy. Ty 
mohou být pro své okolí nebezpečné. Uschlý 
strom se může zlomit i při relativně slabém vět-
ru a poškodit majetek nebo dokonce zdraví lidí. 
Ale i v těchto případech, pokud nehrozí akutní 
ohrožení okolí, musíme postupovat podle jas-
ně definovaných podmínek. V žádném případě 
nemůžeme jen tak poslat pracovníky s pilami 
strom pokácet. V první řadě musíme zažádat 
o povolení, které schvaluje hned několik institu-
cí a jeho vyřízení trvá i několik měsíců. Teprve 
po schválení můžeme kácet. Většinou se sna-
žíme pokácený strom nahradit jiným mladým 
stromem.“

Má vedení obvodu přehled o množství stro-
mů rostoucích na pozemcích Moravské Ost-
ravy a Přívozu a o jejich zdravotním stavu?

„Samozřejmě, v obvodu máme zhruba 15 ti-
síc stromů. V letech 2019–2020 byla provede-
na inventarizace stromového patra, tj. všech 
stromů, rostoucích na pozemcích ve vlastnictví 
statutárního města Ostravy, svěřených i nesvě-
řených do správy městskému obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz. U každého stromu byly 
odborně vyhodnoceny základní dendrologické 
parametry, aktuální zdravotní stav a vitalita. 
Následně byla doporučena konkrétní opatření 
k zajištění provozní bezpečnosti dřevin. Získa-
ná data byla uložena do portálu www.stromy-
podkontrolou.cz. Na základě pravidelných kon-
trol veřejné zeleně je pracovníky Technických 
služeb Moravské Ostravy a Přívozu a Odboru 
investic a místního hospodářství vizuálně posu-
zován aktuální stav stromů, a také jsou samo-
zřejmě brány v potaz výstupy z portálu Stromy 
pod kontrolou. Při každé kontrole je vizuálně 
hodnocen aktuální stav každého stromu. Aktua-
lizaci dat na tomto portálu chystáme v letošním 
roce.“

Kolik stromů muselo být právě ze zdravot-
ních důvodů pokáceno v loňském roce?

„Pracovníci našich technických služeb po-
káceli v lokalitě Šalamouna, v zadním Přívo-
zu, v parku Milady Horákové a Komenského 
sadech loni 34 stromů. Šlo převážně o zcela 
suché stromy nebo stromy s výrazně sníženým 
zdravotním stavem. Na podzim tito pracovní-
ci také ořezávali suché větve stromů převážně 
v parku Milady Horákové a Komenského sa-
dech. Obnovou zeleně prošla i ulice Sadová, 
kde byly původní přestárlé a nemocné stromy 
a jiné dřeviny v době vegetačního klidu v loň-
ském roce pokáceny. Hned v listopadu 2022 zde 
však bylo jen v úseku od Dětského ráje po ulici 
Na Bělidle vysazeno celkem 31 nových stromů, 
a to díky evropskému projektu. Ještě na pod-
zim se podařilo vysadit také 21 nových stromů 
v ulicích Bachmačská a Zahradní a v Bezručo-
vě sadu. Dalších 9 nových javorů bylo vysazeno 
teď na jaře na náměstí Msgre Šrámka a 4 nové 
stromy přibydou také v sadu Boženy Němcové. 
Pokácení však v brzké době čeká ještě jírovec 
v ulici 30. dubna v parku Československých let-
ců. U opakované tahové zkoušky byla zjištěna 
nestabilita kořenového systému vůči vývratu 
i vůči zlomu v místě měření. V lednu jsme proto 
zažádali o povolení kácení.“ 

Některé skupiny lidí jsou však i proti káce-
ní suchých stromů…

„Je to tak. V těchto případech jde však veške-
ré riziko, které by pád těchto stromů nebo jejich 
větví mohl způsobit na majetku nebo zdraví lidí, 
za námi.“ 

Existují výjimky, kdy se mohou kácet zcela 
zdravé stromy?

„Tuto výjimku mají správci sítí. Tedy firmy pe-
čující o rozvody elektřiny, tepla, vody či plynu. 
Jejich povinností je zajistit, aby tyto sítě byly 
v provozuschopném stavu. Bohužel, v minulosti 
se při výsadbě stromů neřešilo, zda pod nimi 
nevede potrubí. A tak nyní, kdy je nutné tyto 
sítě postupně rekonstruovat nebo opravovat, 
se musejí stromy nad nimi pokácet, a to i když 
jsou zdravé. V některých případech správci sítí 
dokonce nemusejí ani žádat o povolení. Navíc 
nejsou povinni o kácení informovat vedení ob-
vodu. Vše je pro občany o to bolestivější, že na 
stejném místě už není povoleno vysadit strom 
nový. Hledáme proto vždy nová místa pro vý-
sadbu, což bývá s ohledem na to, že náš obvod 
je opravdu hustě zasíťovaný, často problém. 
Stává se však, že se zdravé stromy kácejí i kvůli 
různým výstavbám, v těchto případech je nová 
výsadba nařízena. No a není-li možné stejný 
počet stromů vysadit v daném místě, hledáme 
prostory v lokalitách poblíž.“

Místostarosta Petr Kuś v parku Československých letců, kde bude v brzké době pokácen nestabilní jírovec. 

Stromy v Bezručově sadu.

Javory na náměstí Msgre Šrámka. 

Husův sad.
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Letos v květnu slaví Základní škola Gajdošo-
va 150. výročí založení. Je jednou z nejstarších 
ostravských  škol  a  v městské  části Moravská 
Ostrava  a  Přívoz  je  zcela  nejstarší.  Během 
mnoha  let  zažila  škola  neskutečné  množství 
lidských  příběhů,  radostí  i  strastí,  budování 

i úpadků. Vznikla v době rakouské monarchie 
jako  soukromá  škola  barona  Rothschilda  pro 
děti  horníků  závodu Hlubina. Nejstarší  školní 
kronika podrobně popisuje první školní den:

„Školou do života“. Spanilomyslný úmysl 
zjednal si platnosti a v krátkém čase přesta-

věna jest zdejší cechovna v posvátnou síň, 
v kteréž pěstiti se má duch mladiství, kdež 
rozsévati se má semeno ctností a vědění. 
Z budovy cechovní se stala škola, škola jed-
notřídní. Neděle, den 4. května léta 1873, ur-
čena byla ku slavnostnímu otevření školy té. 
K slavnostnímu cíli sešli se rodičové se svý-
mi dítkami k zdejší šachtě. Tyto seřadily se 
a očekávaly pokynutí k pochodu k ozdobené 
škole, co zatím pozvaní hosté ku slavnosti se 
scházeli. Když vše konečně nachystáno bylo, 
množství k určenému hnulo se místu. Veliké 
prostranství školní světnice nepostačovalo 
přítomným. (Květen 1873) 
V  současné  době  navštěvuje  školu  170  dětí, 

o jejichž vzdělání a výchovu se stará 13 učite-
lek a učitelů, 2 vychovatelky, 8 asistentek peda-
goga, speciální pedagožka a školní psycholož-
ka. Od 1. ročníku je zařazena do rozvrhu výuka 
anglického jazyka, od. 4. třídy výuka informa-
tiky a od 7. třídy druhý cizí jazyk (němčina).
Mottem  této organizace  je „Škola, do které 

se vyplatí chodit“. Jde totiž o jednu z nejmen-
ších  ostravských  škol  a  školu  rodinného  typu 
s individuálním přístupem k žákům. To umož-
ňuje právě nižší počet žáků ve třídách.  

„Je pro mě velkou ctí být ředitelkou Základ-
ní školy Gajdošova, která se nachází v samém 
srdci Ostravy a patří k nejstarším školám v této 
oblasti. Její vznik v roce 1873 byl důležitým 
milníkem v historii celé obce. V té době byla 
vzdělanost velmi cennou a vzácnou věcí. Za-
kladatelé školy však měli vizi, že vzdělání bude 
dostupné všem dětem, a tuto vizi dokázali pro-
měnit v realitu,“ říká  ředitelka ZŠ Gajdošova 
Anna Krasulová. A pokračuje: „Dnes je škola 
moderní vzdělávací institucí. Díky zřizovateli 
– městskému obvodu Moravská Ostrava a Pří-
voz –  prošla škola velkou modernizací a nabízí 
nejen kvalitní zázemí, ale i moderní vzdělávací 
programy, vyspělou technologii a příjemnou 
pracovní atmosféru. Její silnou stránkou je es-
tetické, moderní prostředí a účelné využívání 
školní zahrady podporující vytváření pozitivní-
ho vztahu žáků k přírodě. Škola není jen mís-
tem, kde se děti učí matematiku, češtinu a další 
předměty. Je to také místo, kde se učíme spo-
lupracovat, komunikovat, respektovat druhé, 
vyjadřovat se, navazovat přátelství a rozvíjet se 
jako osobnosti. Je to místo, kde se žáci učí, jak 
být zodpovědnými a samostatnými.“

Gajdoška slaví 150. narozeniny!

Místostarostka Alena Pataky (vlevo) s ředitelkou ZŠ Gajdošova Annou Krasulovou při prohlídce 
školy. 

Z žačky učitelkou
Kristýna Ožanová nastoupila v roce 2000 do 

ZŠ Gajdošova jako prvňáček a absolvovala zde 
krásných devět let studia. Po základní škole šla 
na gymnázium a poté na „pajdák“. Už během 
studia požádala o praxi na „Gajdošce“, kterou 
ji paní ředitelka schválila. Když na konci studia 
psala diplomovou práci, volalo jí neznámé číslo 
a v telefonu se ozval hlas paní ředitelky Anny 
Krasulové  s pracovní nabídkou na pozici uči-
telky. „Neváhala jsem ani vteřinu a na nabíd-
ku kývla,“ říká Kristýna Ožanová, která 1. září 
2018 dostala  své první  svěřence a učebnu, do 
které kdysi jako prvňáček sama chodila. „Ško-
la je teď moderně vybavená, barevná a veselá. 
Materiální zajištění je na vysoké úrovni jak pro 
žáky, tak pro zaměstnance. Kdybych nevěděla, 
že má 150 let, nevěřila bych. Teď učím ve škole 
už pátým rokem a z mých bývalých učitelů jsou 
kolegové.“

„Na pomezí Moravské Ostravy a Vítkovic, v místě s velmi dobrou dopravní dostupností, se nachází jedna z nejstarších škol v našem ob-
vodu – ZŠ Gajdošova. Jde zároveň o nejmenší školu, která má pouze devět tříd. Díky tomu má však jednu obrovskou přednost – úžasné 
rodinné školní prostředí. Budova plná dětských obrázků a květin prošla v posledních letech velkou modernizací, a tak se může pochlubit 
novou učebnou přírodních věd, počítačovou učebnou, jejíž součástí je také učebna pro výuku jazyků a řemeslnou učebnou. Opraveny 
byly i další místnosti školy. Všech devět tříd je vybaveno interaktivními tabulemi, žáci prvního stupně mohou navíc využívat speciální 
koberec sloužící k relaxačním činnostem a na chodbách nechybí koutky čtení a relaxace. Panuje zde kouzelná rodinná atmosféra, kterou 
podtrhuje fakt, že škola je úzce zaměřena také na ekologii a častou výuku venku. K tomu jim slouží přírodní zahrada s dvěma altány pro 
výuku i záhony pro pěstování zeleniny. 
Rád bych touto cestou poděkoval vedení školy i všem pedagogům za jejich práci, díky níž zde panuje velmi pozitivní atmosféra. A škole 
přeji do dalších let mnoho spokojených žáků i rodičů a také nadšených pedagogů.“
  Petr Veselka, starosta městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz

Děti v ZŠ Gajdošova při výuce. Foto: archiv školy. 
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Hlavní program 
11.00 Zahájení programu a vystoupení  
 dětí školských zařízení
12.45 Bublinová show Matěje Kodeše  
 s workshopem
13.40 Tři Vykřičníky
15.00 Slavnostní zahájení 
 s představiteli obvodu 
 Kulinářská show Jamieho Santose  

 

15.40 BANDABAND 
16.40 Exhibice parkour skupiny  
 ADD lead
17.15 BUTY 
18.15 Taneční škola MG Dance
19.00 FiHa
20.15 Tomáš Kočko & ORCHESTR
21.30 Ohňová show

ZE ŽIVOTA OBVODU

Historicky první Den Moravské Ostravy a Přívozu
Přijďte se pobavit a nasát pozitivní energii 

na vůbec první ročník Dne Moravské Ostravy 
a Přívozu! Ten se uskuteční v sobotu 3. červ-
na od 11 hodin na Masarykově náměstí. 

Program cílí nejen na děti,  
ale i na dospělé
„Akci pořádá náš obvod ve spolupráci s Cen-

trem kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
(CKV), zároveň je součástí širší akce Dny Faj-
ne rodiny, které budou probíhat po celé Ost-
ravě od 15. května do 18. června,“ vysvětluje 
starosta městského obvodu Moravská Ostrava 

a  Přívoz  Petr Veselka. „Den MOaP navazuje 
na každoroční tradiční Den dětí, který jsme po-
řádali na Masarykově náměstí. Letos jsme se 
však rozhodli akci výrazně rozšířit a pojali ji 
jako Den Moravské Ostravy a Přívozu, zamě-
řený nejenom na rodiny s dětmi, ale nabízíme 
zajímavý program i pro dospělé návštěvníky,“ 
zve širokou veřejnost starosta.  

Sledujte zábavu z lehátka  
pod slunečníkem
Na  Masarykově  náměstí  budou  první  červ-

novou  sobotu  hned dvě  pódia  (velké  a malé), 
přilehlá  travnatá plocha se promění ve velkou 
relax zónu s lehátky, slunečníky, křesílky atd. 
Od odpoledne až do večera budou vystupovat 
hudební  kapely  jako  například  BUTY, Tomáš 
Kočko a další. O doprovodný program se po-
starají tanečníci MG DANCE, mladí fotbalisté 
z Akademie FC Baník, Matěj Kodeš s worksho-
pem  a  bublinovou  show,  skupina  ADD  lead 
s  exhibicí  parkuru,  nebude  zde  chybět  ani 
boxerský  ring,  nafukovací  atrakce,  malování 
na  obličej,  fotokoutek  a  další.  Večer  zakončí  
ohňová show. 

Skvělé jídlo, pití i zábava
„Kromě hudebních vystoupení jsme se sna-

žili zapojit školy a spolky působící v našem 
obvodě – v relax zóně se představí s worksho-
pem táborníci K.T.O. z Moravské Ostravy 
nebo studenti Střední umělecké školy Ostra-
va (Poděbradova), v boxerském ringu uká-
žou své umění boxeři z Box Clubu Ostrava,“ 
popisuje jen část účinkujících ředitelka CKV 
Marcela Mrózková Heříková a dodává: „Po-
dobně jsme pojali i gastro zónu. Chceme zde 

prezentovat návštěvníkům zajímavé podniky 
působící v obvodu. Zatím potvrdili účast např. 
Bo Bistro, Modrá myš nebo šéfkuchař Jamie 
Santos z Nha Cretcheu Café & Restaurant, 
který své kuchařské umění předvede také na 
pódiu."
Návštěvníci  si  mohou  odpočinout  v  relax 

zóně a posedět si v cyklobaru spolku Elegant 
nebo si dát dobrou kávu od Laura Coffee. Akci 
bude  po  celý  den  moderovat  Jan  Gavelčík 
z Rádia Čas.

Den  MOaP  je  součástí  programu  Dny  faj-
ne  rodiny, v  rámci něhož můžete na různých 
místech v Ostravě v termínu od 15. května 
do 18. června  zažít  třeba  rodinný piknik,  tra-
diční  smažení  vaječiny,  netradiční  prohlídku 
kostela, čaj o páté, miniškolku na zkoušku, tá-
bornický víkend či zahradní slavnost. Nebudou 
samozřejmě chybět ani oblíbené a zažité akce 
jako  Muzejní  noc,  Kompot,  Tátafest  či  akce 
vybraných  městských  obvodů  jako  Slavnosti 

Jihu,  Den  Slezské  a  Den  s MOaP.    Speciální 
programy si připravily i další organizace. V ne-
děli  28.  května  odpoledne  od  14  do  18  hodin 
můžete přijít  třeba na akci pro  rodiny s dětmi 
Spolu na palubě. V Komenského sadech bude 
připravena  zábavná  trasa  pro  celé  rodiny.  Ve 
čtvrtek 15. června se uskuteční v Klubu Parník 
v rámci Dnů fajne rodiny také benefiční kon-
cert ostravské šansonové zpěvačky Sylvie Bee 
pro Komunitní centrum Makovice. 

Dny Fajne rodiny
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Komenského sady zdobí od loňského podzi-
mu výstava obřích uměleckých děl Michala 
Trpáka a Jakuba Fišara s názvem „Sochy!!! 
... vypráví své příběhy.“ Centrum kultury 
a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) nyní 
připravuje pokračování této úspěšné  exte-
riérové instalace nazvané „Sochy!!! vol 2… 
příběh nekončí.“ Vernisáž odstartuje posled-
ní květnový den v 17:00 hodin u lávky z Ko-
menského sadů na Kamenec.

„Podle mne je úplně skvělé, když můžeme dát 
lidem umění volně k dispozici, kdy je součástí 
přirozeného prostředí, v němž se pohybují. Ne-
nutíme je za uměním chodit do zavřeného pro-
storu, ale dáváme jim možnost si ho všimnout, 
i když o umění třeba v soukromém životě přímo 
nestojí. Ale když jim přijde do cesty, tak se stane 
součástí jejich života a může je třeba obohatit,“ 
říká Dominik Beneš, dramaturg CKV.
Loňský  nultý  ročník  výstavy  pod  širým  ne-

bem představil v Komenského  sadech v okolí 
restaurace Pyková dáma Mazlíky Michala Tr-
páka. Jeho betonoví tvorové s keramickým po-
vrchem jsou výsledkem inspirace mikrosvětem 
bakterií.  Povrch  některých  Mazlíků  obsahuje 
navíc i luminiscenční kamínky a sklo, aby sví-
tili do tmy.
V okolí busty Jana Amose Komenského pak 

zájemci  narazili  na  čtyři  figurální  plastiky  ze 
surového  železa,  jejichž  autorem  je  umělecký 
sochař Jakub Flejšar. Jeho lidské postavy jsou 
zachyceny v různých polohách.
Nová  exteriérová  výstava  soch  bude  umís-

těna v prostoru promenády od mostu Pionýrů 

po Dětský ráj a představí od konce května díla 
předních českých autorů. „Efektní a promyšle-
ná díla Lukáše Raise z nerezové oceli vyvolají 
absolutní wow efekt, stejně jako nová díla au-
torů Michala Trpáka a Jakuba Flejšara,“ do-
dává dramaturg CKV Dominik Beneš. 

Příběh nekončí: Sochy jdou za lidmi

Instalace jednoho z děl Michala Trpáka.                                                                    Foto: archiv MOaP

Z prostorové geometrie dostala za pět. Teď maluje 
na milimetr přesné geometrické obrazy   
Výtvarnice  Ira  Svobodová  patří  ke  špič-

ce  současné  české  malby.  Vystavuje  nejen 
u  nás,  ale  i  v  zahraničí,  a  její  obrazy  jsou 
součástí  řady  prestižních  uměleckých  sbí-

rek. Výstava maleb Iry Svobodové s názvem 
Void (prázdnota) se až do konce června za-
bydlela  ve  výstavní  síni  Sokolská  26.  Vý-
tvarnici,  která  se  původně  chtěla  věnovat 
fotografii, k její současné tvorbě nasměroval 
pobyt v Brazílii.

Čím Vás oslovila Brazílie, že jste se defini-
tivně rozhodla pro malbu? Co se stalo?

„Malba mě odjakživa přitahovala. I během 
začátků studia na AVU v ateliéru Nových mé-
dií jsem ve volném čase malovala. V Brazílii 
se malba stala mou každodenní náplní a bylo 
to dáno i tím, že jsem v Riu de Janeiru bydlela 
v bytě s malířským ateliérem. Po návratu do 
Prahy jsem už měla jasno, že chci jen malovat 
a přestoupila jsem do ateliéru Michaela Ritt-
steina.“

Jak vznikají vaše obrazy?
„Obrazy vznikají v sériích, jednotlivé obrazy 

z každého cyklu tedy nesou stejný název a čís-
luji je. Ke každému obrazu si vytvářím model 
z papíru, někdy z překližky. Modely posléze 
fotím, skicuji a přenáším v měřítku na plátno. 
Můj proces malby potřebuje více času. Než je 
obraz hotový, je na něm třeba i dvacet vrstev 
malby, přičemž vždycky, než mohu na obraz 
nanést další vrstvu, tak ty předešlé musí být 

zcela suché. I proto maluji vždy více obrazů 
najednou.“

Máte ráda bílou barvu, světlo a pořádek. 
Vaše díla jsou přesná na milimetr a je patr-
ná inspirace geometrií. Jak jste na tom byla 
ve škole s prostorovou geometrií? Bavila 
vás?

„Geometrie mě bavila. Bohužel, téměř vše, 
co se týkalo matematiky, jsem pochopila poz-
ději, než bylo žádoucí. Dnes mi přijde zábavné, 
že na gymnáziu jsem z testu Řezy prostorovými 
tělesy dostala za pět.“

Máte nějaké své oblíbené dílo, které byste 
nikdy neprodala?

„Mám jich více. Je to třeba růžová polokoule 
z taveného skla, která je momentálně vystavena 
v galerii Sokolská. Z každé série se také snažím 
dávat stranou obraz do sbírky pro mou dceru.“ 

Máte už v hlavě nějaký další projekt?
„Mám před sebou do konce roku 2023 výsta-

vy v Praze, Helsinkách a Salzburgu. Poté jsem 
se rozhodla pro menší výstavní pauzu, právě 
proto, abych měla čas zabývat se tématy, o kte-
rých přemýšlím a na která není s aktivním vý-
stavním tempem posledních dobou čas. Jaká to 
jsou, si ale nechám zatím pro sebe...“Výtvarnice Ira Svobodová.        Foto: Tomáš Krist 
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  Radnice městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz společně s Centrem kultury a vzdě-
lávání  Moravská  Ostrava  (CKV)  se  i  letos, 
a  to 20. května, připojí ke čtrnáctému ročníku 
kulturního  festivalu  Ostravská  muzejní  noc. 
Radnice centrálního obvodu na náměstí Dr. 
E. Beneše bude pro návštěvníky otevřena od 
17 do 21 hodin, CKV nechá své prostory, ve 
kterých se zájemci mohou pobavit i vzdělat, 
otevřené až do půlnoci.  

Bohatý program přímo na radnici
Program před  radnicí zahájí  společně se sta-

rostou Petrem Veselkou a dalšími členy vedení 
obvodu bubeníci Bum Bum Band se svou bu-
benickou  show v 17 hodin. O hodinu později 
se zde uskuteční bubenický workshop. V 18.30 
předvedou  taneční  vystoupení  studenti  Janáč-
kovy konzervatoře, v 19 hodin uslyší návštěv-
níci  Sax4  –  saxofonové  kvarteto  Janáčkovy 
konzervatoře  a  ve  20  hodin  program  uzavřou 
opět  tanečníci  této  prestižní  školy.  Po  celou 
dobu  budou  před  radnicí  prezentace  a  pro- 
jížďky zdarma na elektrokolech od Cargo Bike 
Daddy, zájemci  si  zde budou moci  tvořit  také 
z  kávové  sedliny  s  ostravskou  skupinou  nad-
šenců NAVZDORY. Chybět nebude ani skvělé 
občerstvení od mléčného baru NAPROTI a VÍ-
NOGRAFU. V 1. patře  radnice bude k vidění 
výstava Panenky bez tváře a svůj stánek na akci 
budou mít také Gabra a Málinka s ručně vyrá-
běnou eko drogérií.

Objednejte se ke starostovi
„Srdečně zveme širokou veřejnost na oblíbené 

komentované prohlídky radnice s promítáním 
v 17.45 a 18.45 hodin. Tradičně se těším také 
na setkání s občany ve své kanceláři v 18.45 
a 19.45 hodin. Na obě akce je nutná rezervace 
na www.ostravskamuzejninoc.cz,“ zve návštěv-
níky starosta Petr Veselka. 

Nabitý program hlásí také CKV
Také  centrum kultury  a  vzdělávání  připravi-

lo pro návštěvníky nabitý program. Zájemci si 

mohou zdarma prohlédnout současné expozice 
i výstavy, podívat se na film nebo si vyzkoušet 
tvořivý workshop. Na hosty bude  čekat  nejen 
Klub Parník, ale i Vila Hanse Ulricha, Miniki-
no,  hravá  galerie  Dvorana  nebo Výstavní  síň 
Sokolská  26. „Hlavním tématem letošní akce 
je recyklace, takže jsme mimo jiné připravili 
Párty Gramofon s prodejem starých LP de-
sek, výstavu vytvořenou ze starých map nebo 
workshop, kde budou účastníci přetvářet staré 
filmové plakáty,“ sdělila  Marcela  Mrózková 
Heříková, ředitelka CKV.

Párty Gramofon i filmy
V  Klubu  Parník  vypukne  v  17:00  hodin 

„Párty Gramofon.“ Jde o prodejní výstavu LP 
desek s hudbou 60. let 20. století. Podávat se 
budou barevné drinky Muzeák. Minikino na-
bídne zdarma nejen filmy, ale i tvořivou dílnu 
pro  děti. Workshop  s  názvem „Stříhat,  lepit, 
animovat!“ začne v Minikině v 16:30 hodin. 
Pro děti  je pak v 18:30 hodin připraven ani-

movaný  snímek Rozbitý  robot Ron,  pro  do-
spělé ve 20:30 hodin česká komedie Buko.

Výstavy, kam se podíváš…
„Ve druhém patře Vily Hanse Ulricha na 

Sokolské třídě si mohou návštěvníci prohléd-
nout výstavu studentů umělecké školy AVE 
ART Ostrava s názvem Mapování nebo se 
podívat na znovuobjevenou velkoformáto-
vou malbu Karla Říhovského Člověk a kniha 
s vyobrazením Jurije Alexejeviče Gagari-
na,“ sdělil Dominik Beneš, dramaturg CKV. 
Ve Výstavní  síni Sokolská 26  jsou k vidění 
abstraktní kompozice naší přední výtvarnice 
Iry  Svobodové  s  názvem Void  (Prázdnota). 
V hravé galerii Dvorana bude po předchozí re-
zervaci na e-mailu produkce@ckv-ostrava.cz  
přístupná  jedinečná expozice Včela – Cesta 
do včelího města. Interaktivně-edukační pro-
jekt pro celou rodinu pozve návštěvníky do 
dřevěného  labyrintu plného her, vůně,  slad-
kosti a hudby. 

Užijte si Ostravskou muzejní noc v Centru 
kultury i na radnici centrálního obvodu

V rámci Ostravské muzejní noci se zájemci mohou již tradičně objednat na schůzku se starostou 
v jeho kanceláři.                        

Již 14. ročník kulturního festivalu Ostravská muzejní noc 
se uskuteční v sobotu 20. května, kdy až do pozdních 
nočních hodin se opět otevřou dveře do třicítky ost-
ravských institucí a organizací, které se věnují kultuře, 
vzdělávání a sociálním aktivitám. Na návštěvníky se těší 
v muzeích, galeriích, technických památkách, klubech, 
školách, rádiu i na radnicích.  Ani letos se vstupné nepla-
tí a autobusy muzejních linek můžete k přepravě mezi 
institucemi využít zdarma. 
Tématem letošního ročníku je recyklace, tak NEVYHA-
ZUJ A EXPERIMENTUJ! Na vybrané aktivity je nutná 
rezervace předem, rezervační systém bude spuštěn 
v pondělí 15. 5. 2023 v 8 hodin ráno. Přehled rezerva-
cí spolu s podrobným programem naleznete už nyní na 
http://www.ostravskamuzejninoc.cz.
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Ještě donedávna jste mohli malou japonskou 
kavárnu Heiwa kafé  naleznout  v  nádherných 
prostorách Ostravského muzea,  v  pondělí  24. 
dubna se však tato kavárna znovuotevřela v no-
vých prostorách klubu Atlantik. Klid a pohoda 
zde vyzařují doslova z každého kouta. Možná 

i proto, že vnitřní mír má tato kavárna dokonce 
ve svém znaku – pokud si přeložíte název Hei-
wa, vyskočí na vás slovo mír. 
Společně  s  kavárnou  Heiwa  kafé  zde  ná-

vštěvníci  naleznou  také Česko-japonské 
kulturní centrum.  To  založila  v  roce  2016 

skupina aktivních odborníků, nadšenců, snílků 
i obyčejných lidí, které spojuje jedna vášeň – 
a tou je Japonsko. Většina z nich jsou členové 
spolku SKP Aikido Ostrava, který již od roku 
2004 pořádal charitativní akci – Slavnosti  bo-
jových umění.  Jedním z nich  je  i  Jan Kudla, 
zakladatel Česko-japonského  kulturního  cen-
tra v Ostravě a současný předseda. „Slavnos-
ti bojových umění se tenkrát velmi vydařily, 
a tak jsme se rozhodli o rok později uspořádat 
první ročník festivalu Japonské dny v Ostravě. 
Postupně tak vyvstala otázka, proč není v Mo-
ravskoslezském kraji jediné Česko-japonské 
centrum? A tak jsme se rozhodli to změnit. 
Kromě japonského velvyslanectví nám v této 
problematice velmi pomohla mimo jiné i ředi-
telka Ostravského muzea, která nám nabídla 
místnost s malou zahradou přímo na Masary-
kově náměstí. Veliké díky patří vedení městské-
ho obvodu Moravská Ostrava a Přívoz, které 
nám dalo nyní možnost rozšířit se a přestěho-
vat kavárnu i Česko-japonské kulturní cent-
rum do krásných prostor klubu Atlantik,“ říká 
Jan Kudla.      

www.heiwa.japanova.cz

V klubu Atlantik najdete nyní japonskou kavárnu 
Heiwa kafé a Česko-japonské centrum

Náš městský  obvod  i  letos  nabídne  zájem-
cům o poznání Moravské Ostravy a Přívozu 
několik  komentovaných  vycházek,  při  nichž 
nahlédneme do různých zákoutí a zavzpomí-
náme  na  zajímavé  historické  události  v  ob-
vodu.  Průvodce  a  autor  projektu  Petr  Lexa 
Přendík  seznámí  účastníky  s  historií  epoch 
i  staveb,  se  zelenými  částmi  obvodu  nebo 
s  neřestmi  a  se  zaniklými  kavárnami.  Vy-
cházky a cyklistické vyjížďky jsou přístupné 
zájemcům zdarma a bez předchozí rezervace. 
Jednotlivé  akce  jsou  organizovány  v  rámci 
projektu městského obvodu Moravská Ostra-
va a Přívoz s názvem „Rozvoj MA21 v MOaP 
v roce 2023“, který je finančně podpořen Mo-
ravskoslezským krajem. Kompletní  informa-
ce k jednotlivým akcím postupně naleznete na 
www.ostravskepesiny.cz.

Program plánovaných vycházek v roce 
2023:

• sobota 6. května ve 14.00 hod. Kněžky lásky 
aneb O nejstarším řemesle v Moravské Os-
travě 

• pátek 19. května v 18 hod. Moravskoostrav-
ské národní domy

• neděle 21. května ve 14.30 hod. Cyklovyjíž-
ďka Ostravské parky, sady a památné stromy

• neděle 4. června v 10 hod. Okolo Smetanova 
náměstí

• neděle 4. června ve 14.30 hod. Cyklovyjížď-
ka Po stopách slavné historie

• pátek 16. června v 18 hod. Ostravské hotely: 
neřest i luxus

• neděle 16. července ve 14.30 hod. Barokní 
perličky Moravské Ostravy

• sobota 19. srpna v 18 hod. Proti proudu času, 
proti proudu Ostravice

• sobota  2.  září  ve  14.30  hod. Nový  Přívoz: 
jak vznikalo přívozské centrum podle návr-
hu Camilla Sitteho?

Obvod zve na komentované vycházky

Slavnostního otevření Česko-japonského centra se zúčasnili zleva: místostarostka Valentina Vaň-
ková, předseda centra Jan Kudla, starosta Petr Veselka, ředitelka CKV Marcela Mrózková Heříková 
a místostarostka Alena Pataky.                                                                                        Foto: Martin Pyš

Máte ve svém okolí 
strom se silným  
příběhem a komunitou? 
I  letos můžete  rozhodnout,  které  stromy bu-

dou bojovat o titul Strom roku v populární an-
ketě.  Pokud máte  ve  svém  okolí  strom,  který 
si  zaslouží  pozornost,  či  potřebuje  péči,  po-
dělte  se  s  námi  o  jeho  příběh  a  nominujte  ho 
do 31. května  do  letošního  ročníku  na www.
stromroku.cz.  Stromového  velikána  může  do 
soutěže nominovat kdokoliv. Silný příběh však 
nestačí! Největší šanci na úspěch mají stromy, 
které  jsou obklopeny  silnou komunitou,  lidmi 
s odhodláním a přirozenou touhou podporovat 
svého favorita.

Vzrostlý strom na Černé louce.
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POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Bezruči uvedou hit – hru Otec   
André  je  stárnoucí muž svých vlastních my-

šlenek.  Býval  tanečník  a  bydlí  se  svou  dce-
rou Anne a jejím manželem Antoinem. Anebo 
pracoval jako inženýr a jeho dcera žije v Lon-
dýně  s  novým  přítelem  Pierrem?  Proč  má 
uprostřed  odpoledne  pyžamo?  Kam  se  ztrá-
cejí  jeho  hodinky?  Kam  mizí  nábytek? A  co 
dělá v jeho kuchyni ten cizí člověk s kuřetem? 
Křehká  hra  o  stárnutí,  zapomínání  a  o  odpo-
vědnosti  dětí  k  rodičům. A  taky  o  tom,  kým 
jsme, když ztratíme sami sebe. V režii umělec-
kého šéfa Divadla Petra Bezruče Jana Holce se 
v  titulní  roli  představí  Norbert  Lichý.  Kromě 
úspěšného  uvádění  v  Paříži,  kde  hra  získala 
řadu prestižních cen, se stala velkým hitem na 
West Endu  i na Broadwayi. Filmová adaptace 
dramatu  (2020)  získala  dva  Oscary. Anthony 
Hopkins  si  odnesl  zlatou  sošku nejlepší  herec 

v hlavní roli. Florian Zeller společně s Christo-
pherem Hamptonem získal Oscara  za nejlepší 
převzatý scénář.

Shakespeare  
na Slezskoostravském hradě
Opět  po  roce  je  zde  další  –  již  šestnáctý  – 

ročník  oblíbeného  divadelního  festivalu  Letní 
shakespearovské slavnosti Ostrava 2023. Divá-
ci budou mít možnost vidět celkem šest titulů, 
včetně jedné nové a jedné obnovené premiéry. 
Celkem uvedeme 20 představení a je na co se 
těšit. Předprodej vstupenek v síti Ticketmaster 
začíná v úterý 4. dubna v 10 hod., sezónu pak 
v červenci zahájí premiéra komedie Jak se vám 
líbí. Více na www.shakespearova.cz.

PLATO v květnu
V galerii PLATO se v květnu můžete těšit na 

výstavu umělce Dana Walwina nazvanou Úle-
va. Výstava v novém sídle bude zahájena ver-
nisáží ve středu 17. května v 18 h. Od 16 h se 
uskuteční speciální tvůrčí předvernisáž pro děti 
nebo vnoučata ve věku 6–8 let; přihlaste je na 
info@plato-ostrava.cz.
V sobotu 20. května se i v PLATU uskuteč-

ní Ostravská muzejní noc, na programu je ko-
mentovaná  prohlídka  budovy  bývalých  jatek 
s historiky a památkáři.
O týden později, v sobotu 27. května, v 19 h 

se v PLATO Bauhausu představí zástupci ital-
ské experimentálně-klubové scény na koncer-
tu  gin&PLATOnic:  sineraw  (ITA)  •  kuthi  jin 
(ITA) • mʊdʌki (BLR/CZ).

Opavský cyklus JFO
Janáčkova filharmonie, její hosté a již pátá 

sezóna opavského symfonického cyklu, který 
se odehrává v jedinečných prostorách kostela 
svatého  Václava.  Opavský  rodák  a  světově 
uznávaný  pianista  Lukáš Vondráček  zahraje 
jedno  z  nejnáročnějších  děl  romantické  kla-
vírní  literatury.  Prostor  dostanou  energické 
rytmy argentinského tanga a k tomu dvě svě-
tově  uznávané  umělkyně  s  jihoamerickými 
kořeny. Sólových partů v Mozartově díle  se 
ujme  houslista  Jiří  Vodička  a  violoncellista 
Jakub Fišer.  Janáčkova  filharmonie  se před-
staví  nejen  pod  vedením  svého  šéfdirigenta 
a  uměleckého  ředitele  Vassily  Sinaiského, 
ale  historicky  poprvé  ji  povede  také Andre-
as Ottensamer, který je nejen dirigentem, ale 
také sólo klarinetistou Berlínských filharmo-
niků. První koncert z opavského cyklu je na 
programu 24. května od 19 hodin. Vstupenky 
na všechny čtyři symfonické večery  jsou  již 
v prodeji. Více na www.jfo.cz. 

Ručně  i  strojově  vyráběné  krajky,  výšivky 
a  oděvy  jimi  zdobené  jsou  tématem  výstavy 
Něžná krása s vůní škrobu, kterou připravilo Os-
travské muzeum. Dámské spodní prádlo, dětské 
šaty, či bytové textilní doplňky od poloviny 18. 
století až do konce 20. století. Ukázka historic-

ké  prádelny  provoněné  škrobem,  péče  o  textil 
a módní  časopisy  a  vzorníky vytvářejí  příjem-
nou domáckou atmosféru. Výstava byla zaháje-
na ve čtvrtek 20. dubna a potrvá do 2. července. 

„Několik kusů prádla bylo do sbírky zakoupe-
no, většinu nám však darovali příznivci muzea. 

Jsou zde vystaveny rozmanité druhy krajek a vý-
šivek zdobících nejen oděv, ale i bytový textil,“ 
sděluje kurátorka  textilu v Ostravském muzeu, 
která  je  také autorkou výstavy, Dagmar Mohy-
lová. „To, jak pečlivě a stejnoměrně jsou vyší-
vané a krajkové exponáty vypracovány, odhalují 
jejich naskenované zvětšeniny,“ dodává Mohy-
lová.
Výstava  je  rozdělena  na  čtyři  části. V  dílně 

s  vyšívacím  strojem  z  konce  19.  století  jsou 
k nahlédnutí dobové módní časopisy s návody 
a radami. Návštěvníci si zde mohou vyzkoušet 
například  techniku  paličkování  a  drhání.  Pro 
dětské návštěvníky jsou připraveny omalován-
ky s motivy výšivek a krajek. Druhá část je vě-
nována oděvní  tvorbě,  a  kdo bude následovat 
vůni  škrobu,  ocitne  se  v  historické  prádelně, 
kde se pere, škrobí, suší a žehlí prádlo, bytový 
textil i povlečení. Výstavu doplňují dečky vy-
robené nebo zdobené netradičními technikami, 
např. porcelánová krajka, nebo  skleněná kraj-
ka,  tzv.  retičela. Zvláštní  skupinou muzejních 
exponátů  jsou vzorníky vyšívání, z nichž nej-
starší pochází z roku 1749. 

www.ostrmuz.cz 

Ostravské muzeum představuje něžnou krásu  
historických krajek a výšivek

Víte, jak vypadala historická prádelna? Přijďte se na ni podívat do Ostravského muzea. 

Norbert Lichý na první čtené zkoušce. 
Foto Jiří Zerzoň Pianista Lukáš Vondráček.
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Největší  činoherní  festival  na  severní Mora-
vě, kterému se daří okouzlovat Ostravu a blízké 
okolí  těmi nejzářivějšími, ale  i nejdivočejšími 
divadelními  sny,  se  vrací  již  po  patnácté. Bě-
hem deseti dní od 25. května do 3. června na-
bídne přes třicet divadelních představení nejen 
v divadelních sálech, ale i v prostorách galerie, 
ateliéru a dalších místech, kde by člověk běžně 
na divadlo nenarazil. 

Blízko od sebe.  Protimluv,  nebo  žitá  realita? 
V  zásadě  obojí,  ale  především  se  toto  spojení 
stalo  hlavním  dramaturgickým  východiskem 
letošního  programu. „Fyzická vzdálenost se 
v posledních letech stala naprosto zásadní, pro-
tože člověku mohla zachránit i život. Je to však 
vzdálenost metaforická a spolu s ní pomyslné 
příkopy a barikády, které určují, jak zvládneme 
přežít jako společnost. A právě jejích podobami 
a překonáváním se budeme během festivalu za-
bývat. Proč nás i v roce 2023 rozdělují pohlaví, 
generace, politická přesvědčení, sociální zázemí 
a spousta dalších věcí? Copak nemůžeme souz-
nít jen proto, že nemáme mnoho společného? 
Inscenace, které během 15. ročníku představí-
me, jsou také naprosto rozdílné, ať už jde o žánr, 
herecký a režijní styl, poezii, krutost nebo nad-
hled… a přece je všechny spojuje snaha o nale-
zení cesty k sobě samému, k těm nejbližším, ale 
i ke světu kolem nás,” přibližuje téma 15. roční-
ku dramaturgyně festivalu Sylvie Vůjtková.

Festival  odstartuje  v  Porubě,  kde  od  čtvrtka 
25. do soboty 27. května svým programem ob-
sadí nejen nově zrekonstruovaný Dům kultury 
Poklad, ale i přilehlé okolí. Od neděle 28. květ-
na až do soboty 3. června se program přesune 
do  centra  Ostravy  a  zavede  diváky  nejen  na 
velká jeviště a do klubových divadelních scén, 
ale nabídne jim i návštěvu Fotografické galerie 
antikvariátu Fiducia a foyer Nové radnice.
Hlavní  program  doplní  soutěžní  přehlídka 

Student  Factory,  která  představí  práce  stu-
dentů  vysokých  uměleckých  škol  nejen  od 
nás,  ale  i  ze  Slovenska,  Polska  a Maďarska. 
Chybět nebude ani místní produkce v podobě 
Ostravské sekce  a  bohatý  doprovodný  pro-
gram, jehož součástí budou projekce, besedy, 
diskuse po představení a koncerty, a dokonce 
i unikátní výlet do virtuální reality! Komplet-
ní  program  15.  ročníku  festivalu  najdete  na 
www.dfov.cz. 

Každoročně  koncem  května  zaplní  barevná 
mozaika historických vozidel Masarykovo ná-
městí v centru Ostravy. Ani letos tomu nebude 
jinak  a  rádi  bychom Vás  pozvali  na  sobotní 
dopoledne 27. května, kdy od 9:30 hod.,  za 
účasti starosty městského obvodu Petra Vesel-
ky,  který  převzal  nad  akcí  záštitu,  proběhne 
start  prvního  vozidla  Veteran  Rallye  Ostrava 
2023.
Účastníky rallye, která se od roku 1994 pořádá 

současně  jako Memoriál Františka Procházky, 
zakladatele dnešního Tatra Veteran Sport Clubu 

Ostrava v AČR, zavede z Ostravy do podhůří 
Beskyd, kde mj. navštíví společnost Marlenka 
v Lískovci (vč. prohlídky výroby oblíbené me-
dové speciality), Sedliště, Zámecké náměstí ve 
Frýdku – Místku (vč. návštěvy zámku a Svato-
jánské věže), Dobrou a Bašku, kde v autokem-
pu bude od 17 hod. vyhlášení výsledků rallye. 
Bližší  informace najdete na webu www.tvsco.
cz. 
A na  jaké automobily  se můžete  těšit? Mezi 

přihlášenými najdeme nejen vozy Tatra, ale ne-
budou  chybět  ani  vozidla  jiných  značek,  jako  např. Aero 662 (1932), Zetka Z4 Coupé (1934), 

Ford  Mustang  (1966),  Fiat  124  Sport  Coupé 
(1973), MG TD Roadster (1949), Moskvič 412 
(1973), Chevrolet Camaro (1977) nebo Trabant 
601 (1969) či Mercedes-Benz 280 SEL (1972). 
Samozřejmě  i  škodovky  a  lady.  Mezi  moto-
cykly  najdeme  vojenské  BMW  R75  Sahara 
(1943) nebo českou klasiku ČZ 125 (1966).

Divadelní festival Dream Factory Ostrava se letos zaměří na sbližování

Veteráni opět v centru Ostravy!

Návštěvníci letošního festivalu se mohou těšit například na hru Šmejdění od pražského souboru My 
kluci, co spolu chodíme.

Foto: Roman Vlachynský
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KOUZLO OKAMŽIKU
Ve dnech od 3. do 7. dubna ožilo Masary-
kovo  náměstí  tradičním  Velikonočním  jar-
markem  s  bohatým  programem  korespon-
dujícím  s  lidovými  tradicemi  svěcení  jara. 
Potkat jste tady mohli kováře, tkadlenu, ko-
šíkářku, tvůrkyni patchworku, výrobce fujar 

nebo  perníkářku.  Stánky  s  gastro  speciali-
tami  nabízely  velikonoční  sladkosti, masné 
výrobky,  zelené  pivo  i  víno. Na  své  si  zde 
přišly  i  děti,  pro  které  zde  byla  připravena 
zvířecí farma, jízda na ponících nebo origi-
nální dřevěné atrakce.

Na začátku března oslavila odpadová společ-
nost OZO Ostrava  výročí  –  20  let  od  zaháje-
ní provozu Centra odpadové výchovy  (COV), 
vzdělávacího  střediska,  kde  se  žáci  a  studenti 
škol ve svozové oblasti učí zásadám správného 
nakládání s odpady. Za dvacet let prošlo vzdě-
lávacími programy o odpadech přes 125 tisíc 

návštěvníků – od prvňáčků až po vysokoško-
láky. 
Na  začátku  března  roku  2003  zahajovalo 

COV  svůj  provoz  vzdělávacím  programem 
Kam s ním?, určeným pro 5.-7. třídy ZŠ. Úplně 
prvními návštěvníky centra byli žáci 6. třídy ze 
základní školy v Rostislavově ulici ve Vítkovi-

cích – školy, která už dnes neexistuje. 
„K tomu prvnímu programu brzy začaly při-

bývat další, protože se ukázalo, že školy mají zá-
jem o ekologicky laděné programy o odpadech 
i pro další věkové skupiny dětí,“ říká Vladimíra 
Karasová,  vedoucí  útvaru  propagace  a  ekolo-
gické výchovy, která stála u zrodu vzdělávací-
ho  centra  společnosti OZO Ostrava. „Ostatně 
program Kam s ním? nabízíme školám dodnes, 
ale za ty roky prošel mnoha úpravami, reflek-
tujícími změny v systému nakládání s odpady 
v naší svozové oblasti. Dnes máme pro školy 
připraveno celkem 8 programů, přičemž každý 
z nich je přizpůsoben jiné věkové skupině dětí 
a mladých lidí.“  Kromě  toho  nabízí  Centrum 
odpadové výchovy odborné exkurze pro vyso-
ké školy, zejména pro studenty oborů souvisejí-
cích s odpadovou problematikou. 
V  souvislosti  s  20.  výročím  založení  Cent-

ra  odpadové  výchovy  společnost  OZO  Ost-
rava  nyní  vyhlašuje  soutěž  s  názvem  Víme, 
co s odpady! pro  žáky  a  studenty  základních 
a středních škol ve své svozové oblasti. Pravi-
dla soutěže najdou zájemci na webu společnos-
ti v sekci Vzdělávání (https://www.ozoostrava.
cz/vzdelavani/soutez). 

OZO už 20 let učí děti, jak nakládat s odpady

Děti se učí třídit odpady. 
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INFORMUJEME

PRODÁVÁME KARTOTÉKU 
Statutární město Ostrava, městský obvod Moravská Ost-
rava a Přívoz, nabízí k prodeji rotační kartotéku Remstar 
Lektriever, rok výroby 1998. Nutná vlastní demontáž 
a odvoz. Možnost  prohlídky zařízení po předchozí telefo-
nické domluvě na  tel. č. 599 442 823. 

www.moap.cz

VOLNÉ BYTY A KOMERČNÍ
PROSTORY K PRONÁJMU

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH  
NEBYTOVÝCH PROSTOR
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 - sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 – prodejna 197 m²
Českobratrská 1888/14 – sklad 83,90 m²
Maroldova 2992/3 – prodejna 17,70 m²
Nádražní 1325/18 – restaurace 419,94 m²
Nádražní 1325/18 – restaurace 149,05 m²
Nádražní 1325/18 – kancelář 122,39 m²
Nádražní 1110/44 – kancelář 162,66 m²
Nádražní 542/148 –  sklad 54,55 m²
Nám. Republiky, podchod – prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 – restaurace 289 m²
Senovážná 2109/1 – klubovna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 – klubovna 82,55 m²
U Tiskárny 539/2 – 49,32 m²
U Tiskárny 539/2 – 54,30 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE A PROHLÍDKY 
Bc. Martina Voláková
T   702 018 267
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz
W  www.nemovitostimoap.cz

Hledáte stabilní  
a zajímavé zaměstnání?
Městská  policie Ostrava  vyhlašuje  výběrové 

řízení na pozici strážník městské policie. Před-
pokládaný  datum  nástupu  (zahájení  rekvalifi-
kačního kurzu)  je 1.  9.  2023. Městská policie 
Ostrava nabízí atraktivní povolání v příjemném 
kolektivu  lidí,  kterým  není  lhostejná  bezpeč-
nost  a pořádek v ostravských ulicích. Základ-
ním úkolem strážníka  je dohled nad veřejným 
pořádkem,  čímž  přispívá  zejména  k  ochraně 
osob  a  majetku  a  prevenci  kriminality.  Více 
informací  o  náboru  na  https://mpostrava.cz/
64-zamestnani/50-chces-bezpecnejsi-ostravu-
-pridej-se-k-nam.

Staňte se dobrovolníkem
V české populaci enormně narůstá počet dětí, 

které trpí obezitou. Dětští obezitologové bijí na 
poplach  a  zdůrazňují,  že  ve  společnosti  je  dů-
ležité na  tento  trend upozorňovat nejenom do-
spělé, ale i samotné děti. A právě z tohoto důvo-
du spojilo své síly dětské oddělení Nemocnice 
AGEL Ostrava-Vítkovice a Dobrovolnické cen-
trum ADRA Ostrava. Za podpory Ministerstva 
zemědělství tak vznikl unikátní pilotní projekt, 
kdy  budou  „dobrovolníci  pro  zdravý  životní 
styl“ pomáhat dětem, kterým obezita hrozí nebo 
se s ní potýkají. Staňte se dobrovolníkem! Více 
informací na http://adraostrava.cz/.

Charita hledá zdravotní
sestru 
Charita  Ostrava  hledá  novou  kolegyni  nebo 

kolegu do týmu Charitního střediska sv. Kryš-
tofa – mobilního hospice a ošetřovatelské služ-
by. Podrobnější informace na webu: http://ost-
rava.charita.cz/volna-mista/.

Život s demencí 
Lékařská  fakulta  Ostravské  univerzity  spolu 

s Charitou Ostrava a dalšími partnery realizuje 
projekt „Život s demencí“ zaměřený na proble-
matiku  péče  o  lidi  trpící Alzheimerovou  cho-
robou  a  dalšími  typy  demence. V pondělí 15. 
května od 12 do 18 h se uskuteční 3. praktický 
workshop pro veřejnost a neformální pečovate-
le o blízké s onemocněním demencí. Bezplatné 
přednášky proběhnou v areálu Lékařské fakul-
ty Ostravské  univerzity  (Syllabova  19, Ostra-
va, budova INLEK, místnost ZY 129). Zájemci 
o mozkový jogging, trénink paměti, kognitivní 
testy apod. se mohou přihlásit nebo získat další 
informace  na  kontaktech:  lenka.ticha@osu.cz, 
tel.: 603 749 140.

Nádoby na komunální odpad 
v systému města
V poslední  době  zaznamenal  odbor  ochrany 

životního  prostředí magistrátu  několik  občan-
ských sporů ve věci využívání nádob na tříděné 
odpady,  umístěné  na  společných  stanovištích, 
zejména  tam,  kde  je  sídlištní  zástavba  v  bez-
prostřední blízkosti rodinné zástavby. Obyvate-
lé domů na sídlištích slovně napadají sousedy 
z rodinných domů s argumentem, že „tyto ná-
doby  jsou pouze pro ně  a oni  si  je platí,  tedy 
nikdo  jiný  je  používat  nemůže“.  Svá  tvrzení 
často doplňují výtkou, že cizí osoby způsobují 
kolem  stanovišť  nepořádek  a  odkládají  odpad 
mimo nádoby.

A jak to tedy s nádobami na tříděný  
odpad ve skutečnosti je?
Žádné nádoby na komunální odpad, označené 

nálepkou „OBECNÍ SYSTÉM“, nejsou přímo 
určeny  pouze  obyvatelům  toho  domu,  u  kte-
rého  stojí,  ale  jsou  v  blízkosti  určitého  domu 
umístěny  v  dostatečné  kapacitě  a  přiměřené 
docházkové vzdálenosti tak, aby je mohli vyu-
žívat i obyvatelé okolních domů.
Žádné  nádoby  na  komunální  odpad  si  obča-

né v rámci obecního systému, jejich svoz, ne-
platí. V Ostravě je zaveden místní poplatek za 
komunální  odpad,  kterým  je  zpoplatněn  celý 
obecní systém odpadového hospodářství, mimo 

jiné  svoz  nádob,  provoz  sběrných  dvorů,  při-
stavování kontejnerů na objemný odpad apod. 
V rámci obecního systému mohou občané vyu-
žít k odložení odpadu kteroukoli nádobu ozna-
čenou  nálepkou  „OBECNÍ SYSTÉM“ v  blíz-
kosti  svého  bydliště. Mohou  tak  využít  nejen 
nádoby  na  papír,  plast  společně  s  nápojovým 
kartonem a kovovými obaly, sklo, ale také i ná-
doby na jedlý olej a tuk, drobné elektro a textil.
Obyvatelům přilehlých rodinných domů nelze 

bránit odkládat tříděný odpad do nádob u blíz-
kých domů na  sídlištích. V případě odkládání 
odpadu mimo nádoby lze tuto situaci řešit pro-
střednictvím městské policie nebo úřadu měst-
ského obvodu.

Aktuální nabídka bytů k pronájmu  
na www.nemovitostimoap.cz

Chybí vám nějaké informace ve zpravodaji?  
Chcete novou rubriku? 
Pošlete nám své připomínky a náměty  
na e-mail: tiskove@moap.ostrava.cz. 

Podzemní kontejnery na ul. Masná


